Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Téma rigoróznejs práce:

**Vybrané otázky európskeho medzinárodného práva
procesného**

Selected questions of the European civil procedural law

Vypracoval:

Mgr. Peter Vrábel

Beethovenova 18

Nitra, 949 11

Konzultantka rigoróznejs práce:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Rok spracovania rigoróznejs práce 2010

Prehlasujem, že som predkladanú rigoróznú prácu spracoval samostatne za použitia zdrojov a literatúry v nej uvedených.

.....

Klíčové slová

Nariadenie Brusel I, bydlisko, alternativna právomoc, prorogácia, uznávanie a výkon sudnych rozhodnutí

Keywords

Regulation Brussel I, domicil, special jurisdiction, prorogation of jurisdiction, the recognition and enforcement of judgments

Zoznam použitých skratiek

ČR – Česká republika

ES – Európske spoločenstvo

ESD – Európsky súdny dvor

EU – Európska únia

Nariadenie Brusel I – Nariadenie Rady ES č. 44/2001, o právomoci a o uznávaní a výkone rozsudkov v občianskych a obchodných veciach

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZES – Zmluva o založení Európskeho spoločenstva

ZEU – Zmluva o Európskej únii

ZFEU – Zmluva o fungovaní Európskej únie

ZÚ – Zmluva o ústave pre Európu

ZMPaS - zákon č. 97/1963, o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů

ZPO - Zivilprozessordnung

ZRŘ - zákon č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkoně rozhodčích nálezů, ve znení pozdějších předpisů

OBSAH

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK..... 4
OBSAH..... 5
ÚVOD..... 7
1. MEDZINÁRODNÉ PRÁVO PROCESNÉ A JEHO EURÓPSKY ROZMER..... 9
1.1. Pojem, predmet, pramene (európskeho) medzinárodného práva procesného..... 9
1.2. Počiatky spolupráce v rámci EU. Bruselský dohovor..... 15
1.3. Amsterdamská zmluva a nové nástroje právnej regulácie..... 21
1.4. Lisabonská zmluva..... 23
1.5. Zaisťovanie jednotnej interpretácie..... 24
2. NARIADENIE RADY ES Č. 44/2001, O PRÁVOMOCI A O UZNÁVANÍ A VÝKONE ROZSUDKOV V OBČIANSKYCH A OBCHODNÝCH VECIACH (NARIADENIE BRUSEL I)..... 27
2.1. Pôsobnosť úpravy..... 27
2.2. Základné ustanovenia o právomoci..... 32
2.3. Alternatívna právomoc..... 36
2.2.1. Ustanovenia o alternatívnej právomoci v čl. 5 až 7 Nariadenia Brusel I..... 36
2.2.2. Kritérium miesta plnenia..... 37
2.2.3. Ďalšie kritériá osobitnej právomoci podľa čl. 5 Nariadenia..... 43
2.4. Osobitná právomoc podľa vecnej súvislosti..... 49
2.5. Osobitná úprava právomoci v špecifických prípadoch..... 55
2.5.1. Poistné zmluvy..... 56
2.5.2. Spotrebiteľské zmluvy..... 58
2.5.3. Individuálne pracovné zmluvy..... 62
2.6. Výlučná právomoc..... 65
2.7. Právomoc dohodnutá stranami..... 71
2.7.1. Podmienky dohody strán..... 72
2.7.2. Forma dohody a Haagsky dohovor..... 75
2.8. Ďalšie ustanovenia v súvislosti s právomocou..... 79
2.9. Uznanie a výkon súdneho rozhodnutia..... 85

2.9.1. Rozsudok..... 86
2.9.2. Podmienky pre uznanie rozhodnutia..... 87
2.9.3. Výkon rozhodnutia..... 92
2.10. Vykonateľné listiny. Všeobecné a prechodné ustanovenia. 96
2.10.1. Vykonateľné listiny..... 96
2.10.2. Všeobecné a prechodné ustanovenia..... 96
2.11. Vzťah k iným právnym inštrumentom komunitárneho práva..... 98
2.12. Brusel I a ČR po vstupe do EU..... 101
3. VYBRANÉ PREDPISY EURÓPSKEHO MEDZINÁRODNÉHO PRÁVA PROCESNÉHO..... 104
3.1. Predpisy európskeho medzinárodného práva procesného 104
3.2. Európsky exekučný titul..... 107
3.3. Európsky platobný rozkaz..... 114
3.4. Európske konanie o veciach s nízkou hodnotou sporu 120
ZÁVER..... 124
RESUMÉ..... 127
ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY..... 129

Úvod

Medzinárodné právo súkromné a procesné býva právom považované za najrýchlejšie sa rozvíjajúcu oblasť súkromného práva v rámci EU, ktorá sa unifikuje skutočne závratným tempom.¹

Jednotný vnútorný trh, ktorý na začiatku 90. rokov cestou Maastrichtskej zmluvy vystriedal režim spoločného trhu, predstavuje štyri základné slobody, ktorými sú voľný pohyb tovaru, osôb, služieb a kapitálu. Zahrňuje územie celej Európskej únie, v ktorom sa prakticky neuplatňujú hranice medzi členskými štátmi. Postupné odpadanie bariér pohybu osôb cestou rozšírenia Schengenskej dohody a odpadávaním prekážok spojených so zamestnaním občanov EU, zvyšuje potrebu právnej istoty prirodzene smerujúcej k harmonizácii medzinárodného práva súkromného a procesného. Ešte donedávna boli sekundárnym právom upravené niektoré oblasti medzinárodného práva procesného, dnes je už významným úspechom schválenie nariadenia Rím I, ktoré upravuje rozhodné právo pre zmluvné záväzkové vzťahy.

Teritoriálny charakter konaní pred súdmi, teritoriálna obmedzenosť účinkov súdnych rozhodnutí a samostatnosť justičných sústav jednotlivých členských štátov sa ukázali ako problémy prekonateľné. Otázka jednotnej úpravy právomoci a jednotnej úpravy uznávania a výkonu rozhodnutia z hľadiska právnej istoty, vymáhateľnosti práva v integrujúcej sa Európe sa stala predmetom unifikácie. Dnes už môžeme hovoriť o novom právnom predmete, ktorým je európske medzinárodné právo procesné, ktoré upravuje túto oblasť opatreniami komunitárneho práva. Rigorózna práca sa sústreďí predovšetkým na rozbor nariadenia EU č. 44/2001 - Brusel I, ktoré upravuje právomoc, uznávanie a výkon súdnych rozhodnutí v krajinách Európskej únie v občianskych a obchodných veciach, pričom výrazne viac sa v práci venujem práve výkladu ustanovení o právomoci. Nariadenie je predpisom sekundárneho práva, ktorý je priamo záväzný v Českej republike. Závisí na

¹ Pauknerová M.: Perspektivy mezinárodního práva soukromého a procesního v Evropské unii, Právník 12/2005, s. 1422.

ňom zásadná otázka: Súd, ktorého štátu má právomoc rozhodnúť v danej veci. Až potom sa pýtame, podľa akého práva bude rozhodovať. Ďalej následnou cestou uznávania a výkonu rozhodnutia smeruje k naplneniu piatej základnej slobody a to voľnému pohybu rozsudkov. Brusel I len čiastočne reviduje predchádzajúcu úpravu Bruselského dohovoru, nie je teda ničím novým. Česká republika však tento dohovor nepodpísala, pretože ten rovnako ako Brusel I bol záväzný len pre členské štáty EU a je ním teda viazaná až od prístúpenia k EU. Preto je dôležité, aby sa táto právna úprava stala súčasťou základných vedomostí každého právnik. K spracovaniu práce som využíval okrem v literatúre uvedených diel českých autorov i početné publikácie nemeckých, či britských autorov. Snažil som sa vo významnej miere vychádzať i z judikatúry ESD. Práca je pomenovaná „Vybrané otázky európskeho medzinárodného práva procesného“, a to preto, lebo okrem spomínaného Nariadenia Brusel I sa venuje i niektorým blízkym nariadeniam európskeho medzinárodného práva procesného a podáva obecný historický úvod hramonizácie medzinárodného práva procesného.

1. MEDZINÁRODNÉ PRÁVO PROCESNÉ A JEHO EURÓPSKY ROZMER

1.1. Pojem, predmet, pramene (európskeho) medzinárodného práva procesného


[…]


Zabezpečuje jednotný prístup k súdom členských štátov bez ohľadu na štátnu príslušnosť osôb. Osoba s bydliskom na území členského štátu môže byť žalovaná len na súde, kde má svoje bydlisko. Na iných súdoch, v iných členských štátoch, môže byť táto osoba žalovaná len na základe pravidiel uvedených v Nariadení, v jeho druhej časti. Tieto ustanovenia poskytujú alternatívnu právomoc v iných štátoch a zároveň ochranu slabšej strane v prípadoch spotrebiteľských zmlúv, poisťovacích zmlúv, či individuálnych pracovných zmlúv. Rovnako stanoví výlučnú právomoc a podmienky pre dohodu o právomoci zjednanú stranami.

S rozhodnutiami súdov členských štátov sa nakladá jednotne a tieto pri uznávaní neprechádzajú žiadnym zvláštnym procesom uznania. Výkon rozhodnutia je zasiahnutý unifikáciou prakticky len v otázke opravného prostriedku proti nariadeniu výkonu.

Ďalší rozvoj justičnej spolupráce v civilných a obchodných veciach Spoločenstva sa usiluje zvýšiť priepustnosť stále pretrvávajúcích bariér medzi súdnymi systémami členských štátov. Haagsky program prijatý Európskou radou v novembri 2004 položil dôraz na úplné naplnenie programu vzájomného uznávania do roku 2011. Výsledkom bolo prijatie nariadenia, ktorým bol zavedený európsky exekučný titul. Ten je skutočným prínosom pre veriteľov, ktorí ním získali prístup k rýchlemu a účinnému výkonu v cudzine. To všetko bez potreby zapojenia súdov členského štátu, v ktorom sa žiada o výkon, a bez straty času a nákladov, ktoré sú s tým inak spojené. Požiadavka zjednodušenia a zrýchlenia procesov vo veciach s nízkou hodnotou sporu je naplnená prijatím nariadenia o európskom platobnom rozkaze.

V roku 2002 bola vytvorená Európska justičná sieť v občianskych a obchodných veciach na uľahčenie justičnej spolupráce medzi členskými štátmi a na účely poskytovania informácií verejnosti, aby mala lepší prístup k vnútroštátnym súdom. V každom členskom štáte existuje jeden alebo viac kontaktných bodov pre justičné a administratívne orgány, ktorých funkciou je napomáhať riešeniu problémov, s ktorými sa stretli vo veciach s medzinárodným prvkom, a poskytovať im úplné a aktuálne informácie o práve ostatných členských štátov.

Zmluva o európskych spoločenstvách bola nahradená, resp. zásadne novelizovaná Lisabonskou zmluvou. Nijak však zásadne nemení prístup k justičnej spolupráci v civilných veciach. Únia tak má naďalej rozvíjať justičnú spoluprácu v občianskych veciach s medzinárodným prvkom založenú na zásade vzájomného uznávania súdnych a mimosúdnych rozhodnutí. Až čas ukáže jej pravý význam ako pre Európu samotnú, tak pre ďalší vývoj európskeho medzinárodného práva procesného.

Cieľom práce bol nielen rozbor ustanovení Nariadenia Brusel I, ale i historický výklad a kapitola venovaná ďalším predpisom európskeho medzinárodného práva procesného.

RESUMÉ

The topic of this work is "*Selected questions of the European civil procedural law.*"

The European judicial area is regarded as the most progressive area of private law in the European Union. Since the entry into force of the Treaty of Amsterdam unification of regulation in this area has undergone remarkable development.

The Council Regulation (EC) No. 44/2001 on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgements in civil and commercial matters (regulation Brussels I) is the center of this work. The regulation Brussels I is the successor of the Convention on jurisdiction and the recognition and enforcement of judgements in civil and commercial matters (Brussels Convention). Brussels Convention was the first general multilateral instrument on the recognition of judgements which directly regulated the jurisdiction of the Contracting states.

The first part of this work concerns the object of the European civil procedural law, the origin of the Brussels Convention and the role of the Court of Justice of the European Communities. In the whole work is emphasis the importance of relevant decisions of the Court of Justice of the European Communities, particularly in the part about jurisdiction.

After the general description of the regulation Brussels I, the second part of the work deals with the scope of the regulation. The regulation lays down rules governing the jurisdiction of courts in civil and commercial matters. The basic principle is that jurisdiction is to be exercised by the Member State in which the defendant is domiciled, regardless of his/her nationality. Apart from the basic principle on jurisdiction, in certain circumstances a defendant may be sued in the courts of another Member State. The regulation lists areas of jurisdiction where this is so: special or exclusive jurisdiction, as well as jurisdiction on matters relating to insurance, consumer contracts and individual contracts of employment.

A judgment given in a Member State is to be recognised without special proceedings, unless the recognition is contested. A declaration that a

foreign judgment is enforceable is to be issued following purely formal checks of the documents supplied. The regulation lists grounds for non-enforcement; however, courts are not to raise these of their own motion. The regulation does not cover revenue, customs or administrative matters.

The third part of this work is dedicated to short description of the selected regulations of the scope of the European civil procedural law:

- Regulation (EC) No 805/2004 of the European Parliament and of the Council of 21 April 2004 creating a European Enforcement Order for uncontested claims;

- Regulation (EC) No 1896/2006 of the European Parliament and of the Council of 12 December 2006 creating a European order for payment procedure;

- Regulation (EC) No 861/2007 of the European Parliament and of the Council of 11 July 2007 establishing a European small claims procedure.
