Posudek konzultantky
na rigorózní práci Mgr. Petera Vrábela
„Vybrané otázky európskeho medzinárodného práva procesného“

Rigorózní práce se zaměřuje na vybrané otázky mezinárodního civilního procesního práva v Evropské unii, které dnes již tvoří téměř komplexní kodifikaci. Cílem práce, jak autor uvádí na s. 7-8, je především rozbor vybraných otázek nařízení č. 44/2001 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (dále jen nařízení Brusel I) , přičemž nejvýrazněji se věnuje otázkám pravomoci/příslušnosti. Dále se stručně zaměřuje i na některá blízká nařízení, jako je nařízení o evropském exekučním titulu pro nesporné nároky, či nařízení o evropském platebním rozkazu a podává obecný historický úvod harmonizace evropského mezinárodního civilního procesního práva. Autor částečně vychází ze své práce diplomové, která je dále rozpracována a obohacena o další partie, zejména je však aktualizována o nová rozhodnutí i novou výchozí pozici regulace evropského justičního prostoru z hlediska primárního práva.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze tří částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. K práci je připojen seznam literatury, jak české, tak zahraniční, včetně odkazů na internetové zdroje.

Po úvodní partii se v první části, nazvané „Mezinárodní právo procesní a jeho evropský rozměr“, autor zabývá pojmem, předmětem a prameny evropského mezinárodního procesního práva: správně by tam ještě mělo být upřesněno, že jde o civilní procesní právo, „mezinárodní právo procesní“ bez další specifikace může být i trestní. Je to terminologie ZMPS, ale tu nelze bez dalšího generalizovat, zejména ve vztahu k zahraničí. Na s. 9 (a obdobně i 10,15 aj.) stále zůstává pojem „komunitární“, k tomu by se mohl autor blíže vyjádřit při ústní obhajobě: je to ještě dnes, za účinnosti Lisabonské smlouvy, relevantní označení? Autor v této partii blíže a přehledně uvádí všechny zřizovací smlouvy a jejich novelizace, včetně právě Lisabonské smlouvy. Na konci zmiňuje i otázku zajištění jednotné

interpretace: přinesla Lisabonská smlouva v tomto směru – tedy pokud jde o interpretaci - nějakou změnu (ke s. 24 n.)?

Druhá část se plně věnuje nařízení Brusel I, autor zkoumá základní otázky se zvláštním zaměřením na otázku pravomoci/příslušnosti. Velmi pozitivně hodnotím práci s judikáty. V této souvislosti mám několik dotazů. Ke s. 30: mohou rozhodčí soudy klást Soudnímu dvoru EU předběžné otázky? Na s. 84 v souvislosti s překážkou litispendence postrádám rozhodnutí *West Tankers*. To je dnes určitě dost relevantní. Měla jsem původně dotaz v souvislosti s uznáním rozhodnutí ke s. 88, kde autor uvádí, že ve smyslu čl. 32 nařízení Brusel I se musí jednat o „rozsudek“, což je velmi úzké pojetí a neodpovídá to formulaci tohoto ustanovení. Protože autora znám jako velmi solidního, pro jistotu jsem zkontrolovala slovenský oficiální text a tam je opravdu uveden „rozsudok“. Je to podle autora správné? Myslím, že oba pojmy jsou v češtině a slovenštině obsahově shodné. V závěru této kapitoly je zmíněna otázka vztahu k jiným právním instrumentům, postrádám rozhodnutí *Rehder*. Ke s. 100 – zajímal by mne autorův názor na toto rozhodnutí.

Třetí část zmiňuje vybrané předpisy evropského mezinárodního civilního procesního práva, ovšem pouze zběžně.

Práce ústí v Závěr, v němž autor komplexněji hodnotí zejména význam nařízení Brusel I a naznačuje i perspektivy justiční spolupráce v občanských věcech v Evropské unii.

Rigorózní práci hodnotím pozitivně, autor prokázal samostatnost myšlení, práce je věnována aktuálním otázkám, zejména i rozboru některých významných judikátů soudního dvora EU, z tohoto hlediska je to práce velmi užitečná.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Peterovi Vrábelovi přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 8.5.2010